21.- *El mismo Augusto a MÁXIMO, Prefecto de la Ciudad.*- Respondan los defensores de los pupilos o de los menores, si por ellos se descuidó la condición de unas donaciones, del quebranto de haberse perdido la cosa.

Dada en Roma a 3 de las Nonas de Febrero, bajo el consulado de SABINO y de RUFINO. (316).

22.- *El mismo Augusto al pueblo.*- La ley que obliga a los tutores y a los curadores con la necesidad de vender el oro, la plata, las perlas, los vestidos, y las demás cosas muebles preciosas, y también los esclavos urbanos, las casas, los baños, los graneros, y todo lo que se halla dentro de la ciudad, y de reducirlo todo a dinero menos los predios y los esclavos rústicos, es muy contraria a la utilidad de los menores.

§ 1.- Y así, mandamos, que a ningún tutor o curador le sea lícito vender ninguna de estas cosas, a no ser acaso por esta necesidad y ley, por la cual era lícito en lo pasado vender o pignorar o dar en donación por causa de nupcias, o en dote, un predio rústico o un esclavo, por supuesto, mediante investigación del juez, prueba de la causa e interposición de decreto, para que no haya lugar a fraude.

§ 2.- Así, pues, ante todo reténganse siempre en la

totius suppellectilis notitiam gerunt, semper in hereditate et in domo retineant: nam boni servi fraudem fieri prohibebunt, mali, si res exegerit, sub quaestione positi poterunt prodere veritatem. Atque ita omnia observabunt, ut nec inventaria minuere nec mutare vel subtrahere aliquid tutor valeat: quod in veste margaritis gemmis et in vasculis ceteraque suppellectili necessarium est. Et tolerabilius est, si ita contigerit, servos mori suis dominis, quam servire extraneis. Quorum fuga potius tutori adscribitur, sive neglegentia dissolutam patiatur esse disciplinam, sive duritia vel inedia atque verberibus eos adficiat. Nec enim dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut haec lex per hoc quoque melior antiqua sit: tunc enim remota servorum custodia etiam vita minorum saepius probebatur.

§ 3.- Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua maiorum imagines aut videre fixas aut revulsas non videre satis est lugubre. Ergo et domus et cetera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant, nullumque aedificii genus, quod integrum hereditas dabit, collapsum tutoris fraude depereat. Sed et si parens vel cuiuscumque heres est minor reliquerit deformatum aedificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fide id reficere cogetur: ita enim annui redditus plus minoribus conferent quam per fraudes pretia deminuta.